[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	07.12.2022
	г. Зеленогорск
	№
	179-п

Об утверждении Порядка организации работы,

связанной с реализацией Указа Губернатора

Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг

«О социально-экономических мерах поддержки

лиц, принимающих участие в специальной военной

операции, и членов их семей» в части освобождения

от платы, взимаемой за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования
в муниципальных образовательных
организациях г. Зеленогорска
В целях организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях                                    г. Зеленогорска, руководствуясь Уставом города,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях г. Зеленогорска, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама», и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.11.2022.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по вопросам социальной сферы.

Глава ЗАТО г. Зеленогорск                                                           М.В. Сперанский
Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Зеленогорск
от  07.12.2022 № 179-п
Порядок организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022 № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях г. Зеленогорска
1. Настоящий порядок определяет процедуру организации работы, связанной с реализацией Указа Губернатора Красноярского края от 25.10.2022  № 317-уг «О социально-экономических мерах поддержки лиц, принимающих участие в специальной военной операции, и членов их семей» в части освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования                 в муниципальных образовательных организациях г. Зеленогорска (далее – МДОУ), родители (законные представители) которых принимают участие            в специальной военной операции.
2. Для освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, лицо из семьи лица, принимающего участие в специальной военной операции, представляет в МДОУ заявление (примерная форма заявления разрабатывается МДОУ). В заявлении такие лица указывают, что они относятся к семье лица, принимающего участие в специальной военной операции. К заявлению прилагается справка из военного комиссариата Красноярского края, подтверждающая участие родителей (законных представителей) ребенка               в специальной военной операции (далее – справка из военкомата).

3. Заявление с приложенной к нему справкой из военкомата регистрируется в МДОУ в день его поступления. Руководитель МДОУ в день поступления заявления с приложенной к нему справкой из военкомата рассматривает указанные документы и издает приказ об осуществлении присмотра и ухода за ребенком без взимания платы (далее – приказ). Присмотр    и уход за ребенком без взимания платы осуществляется на следующий рабочий день после подписания руководителем МДОУ приказа.

4. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком, осуществляется в период участия родителей (законных представителей) ребенка в специальной военной операции.
5. Лица из семьи лица, принимавшего участие в специальной военной операции, родители (законные представители) ребенка, ранее принимавшие участие в специальной военной операции, обязаны сообщить в МДОУ                   о завершении участия родителей (законных представителей) ребенка                    в специальной военной операции на следующий рабочий день после завершения такого участия.
6. Руководитель МДОУ издает приказ о прекращении осуществления присмотра и ухода за ребенком без взимания платы на следующий рабочий день после поступления сообщения от лиц, указанных в пункте 5 настоящего порядка, о завершении участия в специальной военной операции.
7. Руководители МДОУ представляют в Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений» (далее – МКУ ЦОДОУ) следующие документы:

– копию приказа об осуществлении присмотра и ухода за ребенком без взимания платы (в течение 3 рабочих дней со дня издания такого приказа             с приложением копий документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка);

– копию приказа о прекращении осуществления присмотра и ухода за ребенком без взимания платы (в течение 3 рабочих дней со дня издания такого приказа);

– копию табеля учета посещаемости детей с приложением списка воспитанников МДОУ, в отношении которых изданы приказы (ежемесячно          в последний рабочий день текущего месяца).
8. Источником денежных средств на осуществление присмотра и ухода за детьми, родители (законные представители) которых принимают участие              в специальной военной операции, без взимания платы являются средства из бюджета Красноярского края.
9. МКУ ЦОДОУ ежемесячно:

– на основании табеля учета посещаемости детей, представленного руководителями МДОУ, и в пределах суммы средств из бюджета Красноярского края, производит перечисление денежных средств МДОУ за осуществление присмотра и ухода за детьми;
– представляет в Управление образования Администрации ЗАТО                        г. Зеленогорск (далее – Управление образования) отчеты об использовании средств из бюджета Красноярского края.
10. Управление образования представляет в министерство образования Красноярского края (далее – министерство) отчеты об использовании средств из бюджета Красноярского края, в соответствии с установленными министерством формами и сроками.